①执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，

以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释

17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无影响。

②执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023年 8月 1日发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕

11 号），适用于符合企业会计准则相关规定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以

及企业合法拥有或控制的、预期会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予

确认的数据资源的相关会计处理，并对数据资源的披露提出了具体要求。

该规定自 2024 年 1月 1日起施行，企业应当采用未来适用法，该规定施行前已经费用

化计入损益的数据资源相关支出不再调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产

生重大影响。

③保证类质保费用重分类

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12 月 6

日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。本公司自

2024 年度开始执行该规定，将保证类质保费用计入营业成本。执行该项会计处理规定，对

列报前期最早期初财务报表留存收益的累计影响数为 0，对 2023 年度合并比较财务报表相

关项目调整如下：

受影响的报表项目
2023 年度（合并）

调整前 调整后

营业成本 34,524,427,331.71 34,544,275,775.03

销售费用 756,612,111.90 736,763,668.58

（2）会计估计变更

本公司 2024 年度无应披露的会计估计变更等事项。

（3）前期差错更正

本公司三级子公司贵阳险峰机床股份有限公司（以下简称“贵阳险峰”）于 2024 年启

动 IPO 相关工作，为更准确地反映财务状况及经营成果，本公司结合自身业务并参考贵阳

险峰同行业上市公司相关政策，就部分会计政策及会计差错事项，对 2023 年度财务报表进

行追溯调整，调整事项主要包含营业收入、营业成本、存货及资产减值准备等。2024 年 8

月 29 日针对相关事项由信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了

XYZH/2024CDAA6B0596 号审计报告。上述会计差错更正对本公司合并财务报表相关科目的

影响具体如下：

贵阳产业发展控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

23

2023 年 12 月 31 日资产负债表

报表项目 重述前金额（元） 重述后金额（元） 重述金额（元）

货币资金 13,063,007,072.02 13,063,011,705.68 4,633.66

应收票据 1,879,235,356.24 1,881,248,703.24 2,013,347.00

应收账款 10,666,494,168.32 10,651,776,505.35 -14,717,662.97

预付款项 12,170,733,170.75 12,137,123,440.56 -33,609,730.19

其他应收款 79,418,354,702.65 79,334,815,857.87 -83,538,844.78

存货 51,858,861,888.11 51,847,795,066.91 -11,066,821.20

合同资产 367,422,358.31 370,929,949.07 3,507,590.76

其他流动资产 3,760,020,693.75 3,758,688,757.17 -1,331,936.58

投资性房地产 31,243,370,596.76 31,253,394,677.61 10,024,080.85

固定资产 13,283,143,609.19 13,244,680,180.71 -38,463,428.48

在建工程 44,025,971,657.41 44,015,106,063.67 -10,865,593.74

使用权资产 174,740,179.08 177,686,732.52 2,946,553.44

无形资产 2,895,120,194.81 2,895,023,878.73 -96,316.08

长期待摊费用 474,308,956.98 474,098,956.98 -210,000.00

递延所得税资产 670,300,532.12 679,317,772.42 9,017,240.30

其他非流动资产 52,554,220,238.17 52,565,595,623.05 11,375,384.88

资产总计 375,504,718,078.52 375,349,706,575.39 -155,011,503.13

短期借款 10,153,588,484.46 10,153,599,026.13 10,541.67

应付票据 4,832,726,594.84 4,834,159,454.84 1,432,860.00

应付账款 18,977,777,018.37 18,933,802,322.50 -43,974,695.87

预收款项 50,157,889.64 50,164,563.64 6,674.00

合同负债 3,258,814,179.13 3,404,568,717.55 145,754,538.42

应付职工薪酬 336,367,229.05 336,849,435.72 482,206.67

应交税费 1,249,320,496.16 1,258,200,421.67 8,879,925.51

其他应付款 41,273,147,084.62 41,206,316,834.81 -66,830,249.81

一年内到期的非流动负债 14,499,576,902.84 14,504,596,831.79 5,019,928.95

其他流动负债 1,413,015,907.88 1,432,575,809.97 19,559,902.09

长期借款 60,011,422,140.71 60,011,594,774.53 172,633.82

租赁负债 165,566,135.14 166,151,217.44 585,082.30

长期应付款 26,857,123,346.55 26,851,603,001.39 -5,520,345.16

递延收益 1,099,260,962.90 1,100,289,950.18 1,028,987.28

负债合计 209,380,472,791.19 209,447,080,781.06 66,607,989.87

资本公积 113,572,806,198.99 113,595,029,675.19 22,223,476.20

专项储备 10,094,038.34 9,710,849.59 -383,188.75

未分配利润 7,320,726,610.56 7,116,537,427.32 -204,189,183.24

归属于母公司所有者权益合计 150,200,362,830.90 150,018,013,935.11 -182,348,895.79

少数股东权益 15,923,882,456.43 15,884,611,859.22 -39,270,597.21

所有者权益总额 166,124,245,287.33 165,902,625,794.33 -221,619,493.00

2023 年度利润表

报表项目 重述前金额（元） 重述后金额（元） 重述金额（元）

营业收入 40,101,441,010.35 40,080,885,424.86 -20,555,585.49

营业成本 34,524,427,331.71 34,524,105,023.36 -322,308.35

税金及附加 359,828,254.42 360,567,303.63 739,049.21

销售费用 756,612,111.90 757,234,705.84 622,593.94

管理费用 2,184,301,669.53 2,186,214,261.80 1,912,592.27

研发费用 461,441,065.85 458,643,615.46 -2,797,450.39

财务费用 2,548,067,829.30 2,548,242,513.38 174,684.08

其他收益 836,795,361.22 838,901,859.73 2,106,498.51

信用减值损失 -336,318,889.25 -328,110,934.64 8,207,954.61

资产减值损失 -17,201,433.39 -16,852,918.48 348,514.91

资产处置收益 65,039,387.23 65,035,795.23 -3,592.00

营业利润 2,448,262,254.00 2,438,036,883.78 -10,225,370.22

贵阳产业发展控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

24

2023 年 12 月 31 日资产负债表

报表项目 重述前金额（元） 重述后金额（元） 重述金额（元）

营业外支出 132,769,181.98 132,765,589.36 -3,592.62

利润总额 2,426,875,760.62 2,416,653,983.02 -10,221,777.60

所得税费用 453,633,225.65 452,363,425.42 -1,269,800.23

净利润 1,973,242,534.97 1,964,290,557.60 -8,951,977.37

归属于母公司所有者的净利润 1,223,402,225.25 1,215,396,027.20 -8,006,198.05

少数股东损益 749,840,309.72 748,894,530.40 -945,779.32

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成
本期末

余额

较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%的，说

明原因

货币资金

库存现金、

银行存款、

其他货币资

金

121.41 -7.06 不适用

交易性金融资产
权益工具投

资
0.29 -30.35

主要系下属子企业安达

科技股份减值所致

应收票据

银行承兑汇

票、商业承

兑汇票

15.32 -18.57 不适用

应收账款
应收货款、

工程款等
120.48 13.11 不适用

预付款项
预付货款、

工程款等
102.93 -15.19 不适用

应收款项融资 应收票据 4.13 -18.55 不适用

其他应收款
借款、垫付

工程款等
772.27 -2.66 不适用